*Illa vero quae est 'quoniam malum est quod est bonum' implicita est; et enim quoniam non bonum est necesse est idem ipsum opinari.*

Lievi modifiche si rendono necessarie per esprimere sintagmi greci senza corrispondenza in latino: l'introduzione di due relative nella prima frase per rendere l'articolo τοῦ e l'aggettivo sostantivo (τὸ ἀγαθόν); l'esplicitazione del verbo esse non necessaria in greco.

— Arist. *de interpr.* 17a 38 = Boeth. 10,1

τὰ μὲν καθόλου τῶν πραγμάτων τὰ δὲ καθ' ἕκαστον.

*Haec quidem rerum universalia, illa vero singillatim.*

L'impiego dell'avverbio *singillatim* per rispettare la formula greca καθ' ἕκαστον é a danno del parallelismo sintattico esistente nel testo greco. La traduzione piú corretta (*singularia*) è al rigo precedente (*dico autem universale quod in pluribus natum est praedicari, singulare vero quod non*).

Boezio si rende conto che una traduzione pedissequamente letterale non è sempre possibile; può accadere, afferma, che siano necessarie aggiunte e/o perifrasi che rendano traducibile in latino il testo greco: *Quod qui graecae peritus est, quantum melius graeca oratione sonet agnoscit*<sup>15</sup>.

<sup>15</sup> Cfr. Boeth., *Comm. in libr. Arist. περὶ ἑρμηνείας*. Secunda editio, 70-71 Meiser.

— Arist. *cat.* 5a 11-13 = Boeth. 14,20.

τὰ τοῦ τόπου μόρια...πρὸς τὸν αὐτὸν ὄρον συνάπτει πρὸς ὃν καὶ τὰ τοῦ σώματος μόρια.

*Loci partes... ad eundem terminum coniunguntur ad quem et partes corporis iungebantur.*

L'aggiunta del verbo (*iungebantur*), sottinteso in greco, è indispensabile nella frase latina.

— Arist. *de interpr.* 16b 9 = Boeth. 7,5

καὶ αἰεὶ τῶν ὑπαρχόντων σημείον ἔστιν, οἷον τῶν καθ' ὑποκειμένου.

*Et semper eorum quae de altero dicuntur nota est, ut eorum quae de subiecto vel in subiecto.*

Qui non solo l'esplicitazione di τῶν ὑπαρχόντων ma soprattutto l'aggiunta di *vel in subiecto* servono a spiegare e completare la stringata affermazione aristotelica.

— Arist. *de interpr.* 21a 3s = Boeth. 24,7

ἔτι εἰ ὁ Σωκράτης Σωκράτης καὶ ἄνθρωπος, καὶ Σωκράτης ἄνθρωπος, καὶ εἰ ἄνθρωπος καὶ δίπους, καὶ ἄνθρωπος δίπους.

*Si Socrates Socrates et homo, et bipes, et homo bipes.*

L'eliminazione del corpo centrale del sillogismo (καὶ Σωκράτης ἄνθρωπος, καὶ εἰ ἄνθρωπος) conferisce alla frase immediatezza e compattezza; la mancata corrispondenza letterale favorisce una migliore resa in lingua latina.

A volte l'inserimento di parole serve per tradurre in maniera più consona alla lingua latina sintagmi in essa mancanti.